
 
 

 
 
 

Determina n. 41 del 28 Aprile 2025 
Commessa n. 24T09STU0200 

OGGETTO:  Incarico professionale ex Avviso n. 12 del 2024; 
TITOLO: Incarico professionale per profilo senior B economico nell’area di 

specializzazione “sostenibilità ambientale” per effettuare l’analisi e selezione di 
informazioni e indicatori su demografia della popolazione, demografia 
d’impresa, agricoltura inerenti alle Aree interne e alle Aree progetto a livello 
regionale e contribuire alla redazione di testi di commento alle informazioni e 
indicatori individuati– Dott. Alessandro PAGLIA - Euro 3.240,00  

 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere nell’ambito del Progetto “Azioni di cooperazione istituzionale 

per l’implementazione di un programma congiunto di attività diretto alla definizione di una 

strategia nazionale agricola per le aree interne”- CUP J89I23001320001-CIG B1658A54E6-TD 

4295629- ha affidato al Centro Studi la realizzazione di un’attività di ricerca volta a contribuire 

alla Linea di lavoro 2, denominata “Raccolta ed analisi di dati sulle caratteristiche e la rilevanza 

del settore agricolo e agroalimentare nelle Aree Interne della SNAI 2021-2027”; 

CONSIDERATO che l’output atteso consiste nella redazione del “Rapporto di analisi di dati sulle 

caratteristiche e la rilevanza del settore agricolo e agroalimentare nelle aree interne della SNAI 

2021-2027; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 307 del 24 Aprile 2025 con la quale il Dirigente degli 

studi e statistica richiede un profilo economico specializzato sui temi delle imprese agricole e 

agroalimentari nelle Aree interne della SNAI 2021-2027; 

ATTESO che il Centro Studi con la Determina n. 103_3 del 22 gennaio 2025, al fine di soddisfare 

il suddetto fabbisogno professionale, ha approvato rispettivamente gli elenchi degli esperti 

senior e junior in economia e statistica – cui attingere per gli affidamenti di incarichi 

professionali volti alla realizzazione di contributi consulenziali specifici nell’ambito delle 

iniziative di ricerca economica e analisi statistica (Avviso 12/24); 

CONSIDERATO che l’elenco di cui sopra è valido sino al 31 marzo 2026, prevedendo nel caso 

di esaurimento la facoltà di utilizzare le candidature ammesse sino alla validità dell’elenco 

stesso; 

RAVVISATO nel verbale di ammissione delle candidature dell’avviso 12/24 la presenza di profili 

economici rispondenti alle esigenze richieste, il Dirigente Studi e Statistiche richiede di 

procedere con la formalizzazione di un incarico a favore del dott. Alessandro PAGLIA, 



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

candidato ammesso all’interno dell’elenco ed in possesso delle competenze richieste per 

effettuare l’analisi e selezione di informazioni e indicatori su demografia della popolazione, 

demografia d’impresa, agricoltura inerenti alle Aree interne e alle Aree progetto a livello 

regionale, a partire dai dataset che saranno forniti dal Centro Studi e contribuire alla redazione 

di testi di commento alle informazioni e indicatori individuati, seguendo un format di report 

che sarà fornito dal Centro Studi; 

VERIFICATO che il Professionista ha accettato le condizioni dell’Avviso n. 12/24 ed è 

disponibile ad effettuare le attività richieste; 

     DETERMINA 

• di conferire al dott. Alessandro PAGLIA, ammesso in qualità di profilo senior B econo-

mico nell’area di specializzazione “sostenibilità ambientale” nell’elenco degli esperti 

senior e junior economico-statistici degli ammessi dell’Avviso n. 12, l’incarico di effet-

tuare l’analisi e selezione di informazioni e indicatori su demografia della popolazione, 

demografia d’impresa, agricoltura inerenti alle Aree interne e alle Aree progetto a li-

vello regionale e contribuire alla redazione di testi di commento alle informazioni e 

indicatori individuati; 

• che per tale incarico, la cui conclusione è prevista per il 31 maggio 2025, verrà ricono-

sciuto al dott. Alessandro PAGLIA un corrispettivo di € 3.240,00 (tremiladuecentoqua-

ranta/00) al lordo di ogni onere previdenziale, iva esclusa se dovuta e comprensivo di 

ogni spesa sostenuta, corrispondente ad un impegno di n. 12 giornate di lavoro a € 

270,00 a giornata; 

• il costo da sostenere andrà a gravare sull’iniziativa di progetto identificata con il codice 

“24T09STU0200” del bilancio 2025 della società; 

• di approvare lo schema di lettera di incarico che costituisce parte integrante del pre-

sente provvedimento, finalizzato a regolamentare le modalità di esecuzione dell’inca-

rico stesso; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 
 

 
 


